
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE QUALITA' DELL'ARIA, RUMORE ED ENERGIA
 
PREMESSO che a seguito dell'inoltro da parte del Settore Contabilità dei verbali redatti dalla Regione Carabinieri
Forestale "Lombardia" n. 07/MI/22 e n. 08/MI/22 relativi a "accertamento e contestazione ai sensi dell'art. 318 quater
co. 2 del D.Lgs. 152/2006" a carico della società Servizi Tecnici per l'industria - Tesi srl per un importo complessivo di €
5.000,00, lo scrivente Settore con determinazione dirigenziale R.G. n. 7419/2022 ha provveduto ad accertare la relativa
somma;
 
DATO ATTO che da successive verifiche è risultato che il verbale n. 07/MI/22 sopra citato riguarda una violazione di
scarico di acque reflue effettuato in assenza di autorizzazione la cui competenza spetta ad ATO Città metropolitana di
Milano;
 
RITENUTO di procedere all'assunzione dell'impegno complessivo di € 2.500,00 a favore di ATO Città metropolitana di
Milano, come meglio specificato nel determinato e nelle indicazioni contabili in calce;
 
DATO ATTO che parte dei fondi necessari sono presenti sul capitolo 09021077 che però possiede un piano finanziario non
idoneo e che per tale ragione si intende impegnare la spesa con riferimento al capitolo 09021076 che presenta una
disponibilità con piano finanziario corretto;
 
DATO ATTO altresì che i due capitoli di spesa sopra citati appartengono allo stesso macroaggregato;
 
RILEVATA pertanto la necessità di provvedere alla variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso
macroaggregato, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. a) del D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire l'impegno di
spesa a favore di ATO;
 
CONSIDERATO che trattasi di variazione compensativa ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. a) del D.Lgs.
267/2000 tra capitoli di spesa appartenenti al medesimo macroaggregato e non appartenenti a macroaggregati
riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti o i trasferimenti in conto capitale, il cui provvedimento
di variazione compete al Sindaco;
 
RICHIAMATO l'art. 48 del Regolamento di contabilità dell'Ente in materia di variazioni di competenza dirigenziale,
previste per motivate esigenze connesse con il conseguimento degli obiettivi loro assegnati;
 
VALUTATO pertanto di provvedere con la variazione di seguito riportata, dando atto che restano invariati i
macroaggregati di riferimento:
 

Area Ambiente e Tutela del Territorio

Settore Qualità dell'aria, rumore ed energia

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 9108 del 13/12/2022 Fasc. n 5.5/2022/8

 

Oggetto: Impegno di € 2.500,00 a favore di ATO quale introito derivante da sanzioni amministrative in materia
ambientale accertato e riscosso erroneamente da Città metropolitana di Milano e contestuale variazione compensativa
tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera a) del
D.Lgs. 267/2000.

Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Piano finanziario Descrizione Variaz. +
/ - comp.

Vari
az.
+ / -
cass
a



09 02 1 09 09021077 U.1.09.99.05.001

FONDO PER RIMBORSO DI
SOMME INDEBITAMENTE
VERSATE PER
AUTORIZZAZIONI E SANZIONI
IN MATERIA AMBIENTALE -
IMPRESE

- 2.046
-
2.04
6

09 02 1 09 09021076 U.1.09.99.02.001

FONDO PER RIMBORSO DI
SOMME INDEBITAMENTE
VERSATE PER
AUTORIZZAZIONI E SANZIONI
IN MATERIA AMBIENTALE -
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

+ 2.046
+
2.04
6

 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto in quanto occorre provvedere all'assunzione della spesa ai
sensi dell'Articolo 61 - Impegno di spesa (art. 183, c. 9, D.Lgs. 267/00) del Regolamento di Contabilità dell'Ente;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 

 
D E T E R M I N A

 
1) di impegnare € 2.500,00 a favore di ATO quale introito derivante da sanzioni amministrative in materia ambientale
accertato e riscosso erroneamente da Città metropolitana di Milano;
 
2) di effettuare, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. a) del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i., le variazioni
compensative al Bilancio 2022-2024 della Città metropolitana di Milano, in termini di competenza, fra capitoli di spesa
all'interno dei medesimi missione/programma/titolo/macroaggregato, come dettagliate di seguito, dando atto che le
variazioni in argomento non riguardano capitoli appartenenti a macroaggregati relativi a trasferimenti correnti, ai
contributi, agli investimenti ed ai trasferimenti in conto capitale:

 
3) di dare atto che con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri di Bilancio;
 
4) di approvare la spesa di € 2.500,00 e di impegnare tale importo imputandolo al seguente capitolo:
 

Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Piano finanziario Descrizione Variaz. +
/ - comp.

Vari
az.
+ / -
cass
a

09 02 1 09 09021077 U.1.09.99.05.001

FONDO PER RIMBORSO DI
SOMME INDEBITAMENTE
VERSATE PER
AUTORIZZAZIONI E SANZIONI
IN MATERIA AMBIENTALE -
IMPRESE

- 2.046
-
2.04
6

09 02 1 09 09021076 U.1.09.99.02.001

FONDO PER RIMBORSO DI
SOMME INDEBITAMENTE
VERSATE PER
AUTORIZZAZIONI E SANZIONI
IN MATERIA AMBIENTALE -
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

+ 2.046
+
2.04
6

 Importo  Missi
one 

 Programma  Titolo Macroagr. Anno  Capitolo  Esigibi
lità

 Piano Finanziario Piano Economico  Piano Patrimoniale



2.500,00 09  02  1  09 2022 09021076  2022  U.1.09.99.02.0
01 2.1.9.99.08.002 2.4.7.04.07.01.0

02

 
5) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. dell'art. 174, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;
 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti di competenza.
  

IL DIRETTORE DEL SETTORE
QUALITA' DELL'ARIA, RUMORE ED ENERGIA

Arch. Marco Felisa
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale

 
Responsabile del procedimento e dell'istruttoria: Alessandra Carreri

 
 
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa di € 2.500,00 a favore di ATO Città metropolitana di Milano trova copertura agli stanziamenti iscritti al capitolo
di spesa 09021076 FONDO PER RIMBORSO DI SOMME INDEBITAMENTE VERSATE PER AUTORIZZAZIONI E SANZIONI IN
MATERIA AMBIENTALE - PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI del Bilancio 2022-2024 anno 2022 - Missione 09 - Programma 02 -
Titolo 1 - Macroaggregato 09 - piano finanziario U.1.09.99.02.001 - piano economico 2.1.9.99.08.002 – piano
patrimoniale 2.4.7.04.07.01.002. 
Occorre procedere con la seguente variazione compensativa: 
- con riferimento al capitolo 09021077 variazione di competenza anno 2022: - € 2.046,00 variazione di cassa anno 2022 -
€ 2.046,00; con riferimento al capitolo 09021076 variazione di competenza anno 2022: + € 2.046,00 variazione di cassa
anno 2022: + € 2.046,00


